
ANO LVIII Nº 13.979Piracicaba, SP • sexta-feira, 11 de abril de 2025

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 20.397, DE 07 DE ABRIL DE 2025.
Dispõe sobre a nomeação do orientador do Pólo da Fundação Universidade Virtual do Estado 
de São Paulo — UNIVESP, neste Município e revoga o Decreto nº 19.390/2022.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeada, como orientadora do Polo da Fundação Universidade Virtual do Estado de 
São Paulo — UNIVESP no Município de Piracicaba, a servidora Flávia Gobet de Aguiar Pellegrini, 
portadora do RG nº 29.535.275-9.

Parágrafo único. A orientadora ora nomeada, não perceberá qualquer tipo de remuneração, 
sendo seus trabalhos considerados de relevância para o Município.

Art. 2º Fica expressamente revogado o Decreto nº 19.390, de 16 de dezembro de 2022, retroa-
gindo seus efeitos a partir de 03 de janeiro de 2025.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 04 de abril de 2025.

HÉLIO DONIZETTE ZANATTA
Prefeito Municipal

JULIANA VICENTIN
Secretária Municipal de Educação

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 20.398, DE 08 DE ABRIL DE 2025.
Realoca recursos orçamentários de uma natureza de despesa para outra, da ordem de R$ 
1.286.445,87, nos termos do art. 18 da Lei nº 10.166/2024.
 
HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 10.207, de 12 de dezembro de 2024 e no art. 18 
da Lei nº 10.166, de 24 de setembro de 2024 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo 
a realocar recursos orçamentários de uma natureza de despesa para outra, sem onerar o limi-
te estabelecido nos arts. 16 e 17 desta Lei, desde que não haja alteração na fonte de recurso, 
programa, atividade, projeto ou operação especial, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso 
VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da 
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2025, no valor 
total de R$ 1.286.445,87 (um milhão, duzentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e quarenta e cinco 
reais e oitenta e sete centavos), de uma natureza de despesa a outra, conforme assim discriminado:

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO 1

Secretaria Executiva de Administração 1
 Compras 1
 Recursos Humanos 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 5

Gerência de Arrecadação 5
 Divisão de Lançamento e Fiscalização 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 10
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS 10
PROCURADORIA GERAL 10
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 10
PODER LEGISLATIVO 11
IPASP 11
CONSELHOS MUNICIPAIS 11

CODEPAC - Conselho de Defesa do Patrimônio Cultural de Piracicaba 11

Das dotações:

1) 07011 1236500082299 FR 92 C. Aplicação 26424 319011 R$ 830.248,87
2) 07011 1236100082300 FR 92 C. Aplicação 26424 319011 R$ 300.000,00
3) 13011 2369500332152 FR 01 C. Aplicação 11000 339039 R$ 24.554,00
4) 13011 2369500332153 FR 01 C. Aplicação 11000 332093 R$ 900,00
5) 13011 2369500332153 FR 01 C. Aplicação 11000 333093 R$ 900,00
6) 13011 2369500332153 FR 01 C. Aplicação 11000 339030 R$ 23.643,00
7) 13011 2369500332153 FR 01 C. Aplicação 11000 339032 R$ 26.900,00
8) 13011 2369500332153 FR 01 C. Aplicação 11000 339035 R$ 900,00
9) 13011 2369500332153 FR 01 C. Aplicação 11000 339036 R$ 900,00
10) 13011 2369500332153 FR 01 C. Aplicação 11000 339040 R$ 58.900,00
11) 13011 2369500332153 FR 01 C. Aplicação 11000 339047 R$ 900,00
12) 13011 2369500332153 FR 01 C. Aplicação 11000 339092 R$ 900,00
13) 13011 2369500332153 FR 01 C. Aplicação 11000 339093 R$ 900,00
14) 13011 2369500332153 FR 01 C. Aplicação 11000 449051 R$ 900,00
15) 13011 2369500332153 FR 01 C. Aplicação 11000 449052 R$ 15.000,00

Para as dotações:

1) 07011 1236500082299 FR 92 C. Aplicação 26424 319016 R$ 830.248,87
2) 07011 1236100082300 FR 92 C. Aplicação 26424 319016 R$ 300.000,00
3) 13011 2369500332152 FR 01 C. Aplicação 11000 339030 R$ 24.554,00
4) 13011 2369500332153 FR 01 C. Aplicação 11000 339039 R$ 131.643,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 08 de abril de 2025.
  

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

KARLA LOVATO PELIZZARO
Secretária Municipal de Finanças

JULIANA VICENTIN
Secretária Municipal de Educação

CLARISSA CAMPOS QUIARARIA
Secretária Municipal de Turismo

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

Secretaria Executiva de Administração

Compras

ERRATA

Pregão Eletrônico nº 42/2025
Contratação de empresa para prestação de serviço de transporte escolar para alunos da Rede 
Municipal e Estadual de Ensino, residentes na zona rural e áreas de difícil acesso, dentro do 
Município de Piracicaba

Comunicamos que, a pedido da Secretaria Municipal de Educação, foi verificado um erro na 
planilha de quilometragem do referido processo, resultante do arredondamento de valores.

Ressaltamos que essa alteração não altera a quilometragem total da licitação, valor ou escopo dos 
serviços, apenas corrige a quilometragem por rota para melhor clareza das empresas licitantes

Diante do exposto, considerando que o valor e a quantidade total permanecem os mesmos, 
não causando alterações no valor das propostas a serem apresentadas, fica mantida a data de 
abertura e disputa da referida Licitação para o dia 25/04/2025, às 8h00 e 9h00 respectivamente.

A nova planilha de quilometragem já se encontra disponível no site para consulta. 

Piracicaba, 11 de abril de 2025.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi
Chefe de Divisão



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 11 de abril de 2025 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Hélio Donizete Zanatta - Prefeito | Sérgio José Dias Pacheco Júnior - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1328 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 355/2024
Prestação de serviços gerais nas dependências do Parque Engenho Central.

Comunicamos que, conforme solicitação da Unidade Requisitante e Parecer n.º 285/2025 da 
Procuradoria-Geral, DELIBEROU a autoridade competente pela REVOGAÇÃO da presente licitação.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme determina a Lei 
Federal nº 14.133/21.

Piracicaba, 10 de abril de 2025.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe de Setor

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 432/2024
Aquisição de tendas sanfonadas

Comunicamos que, conforme parecer jurídico nº 835/2024 de fls. 354 a 356, acatado pelo Se-
cretário Municipal da Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente, foi dada PROCEDÊNCIA ao 
recurso interposto pela empresa ROBSON MARCIO DE SOUZA referente ao item 01, sendo revista 
a decisão, ficando desclassificada a empresa arrematante e convocada a próxima colocada.

Piracicaba, 10 de abril de 2025.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe de Setor

Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 11 de Abril de 2025

PORTARIAS ASSINADAS por HELIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). ADRIANA XAVIER DE LIMA RAMOS, RG 347252278, 
para exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, referência 
10-D, sujeito a estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 5236/2002, 9174/2019, 
9387/2020 e 9608/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). ANA CRISTINA SANTEZZI BERTOTELLI ANDREUZZA, RG 
34320275X, para exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, 
referência 10-D, sujeito a estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 5236/2002, 
9174/2019, 9387/2020 e 9608/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). ANA PAULA VILAR, RG 449209106, para exercer o 
cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, referência 10-D, sujeito a 
estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 5236/2002, 9174/2019, 9387/2020 
e 9608/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão 
de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). ARTHUR NUNES PIERAZOLLI, RG 16288280, para 
exercer o cargo efetivo de PROCURADOR JURIDICO 40 HS-ESTATUTARIO, referência 17-A, sujeito 
a estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 2934/1988, 4212/1996, 5446/2004 
e 6562/2009, junto à PROCURADORIA GERAL.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  CAR-
LOS EDUARDO CASARINI GERONIMO, RG 152347082, para exercer em comissão o cargo de 
GERENTE-COMISSÃO, referência C-3, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 462/2025, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, RETROAGINDO SEUS EFEITOS EM 10/04/2025.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de apro-
vação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). CLAUDIA OLIVEIRA BARRETO, RG 85473065520, para exercer o 
cargo efetivo de MERENDEIRO-ESTATUTARIO, referência 05-A, sujeito a estágio probatório, cargo criado 
pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 3416/1992 e 3958/1995, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de aprovação 
em Concurso Público, o(a) Sr.(a). DANIEL BARBOSA DA COSTA, RG 343204289, para exercer o cargo efetivo 
de ORIENTADOR DE ALUNOS - ESTATUTARIO, referência 06-A, sujeito a estágio probatório, cargo criado 
pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9608/2021 e 9992/2023, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de apro-
vação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). EDERSON FERREIRA DA SILVA, RG 420065209, para exercer o 
cargo efetivo de ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, referência 07-A, sujeito a estágio probatório, cargo criado 
pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 2934/1988 e 3958/1995, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de 
aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). FLAVIA SILVA PATENTE AMARAL, RG 692964290, para 
exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, referência 10-D, 
sujeito a estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 5236/2002, 9174/2019, 
9387/2020 e 9608/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão 
de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). KELLEN TATIANE DA SILVA, RG 447257961, para 
exercer o cargo efetivo de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, referência 05-A, sujeito a estágio pro-
batório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9174/2019, 9537/2021, 9608/2021 e 9992/2023, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão 
de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). MARINA DANIELA CASTELLI ANTONIO, RG 
44181339840, para exercer o cargo efetivo de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, referência 05-A, 
sujeito a estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9174/2019, 9537/2021, 
9608/2021 e 9992/2023, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão 
de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). MICHELE SOUZA BORGES, RG 609510617, para 
exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESTATUTÁRIO, referência 10-
D, sujeito a estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9174/2019, 9537/2021, 
9608/2021 e 9992/2023, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

ANEXO I 
 

 
 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA  
 Rua Antônio Correa Barbosa, nº 2233 – Chácara Nazareth 

Piracicaba – São Paulo 
 

DECLARAÇÃO DE BENS 
 

Eu,_Carlos Eduardo Casarini Geronimo     , residente à Rua_Av Dr Jo-
sé Vicente Pedreira, nº1635, complemento casa 109, na cidade de Piracicaba, 
nomeado(a)/exonerado(a) para o cargo de Gerente de Eventos, junto à Prefeitura 
de Piracicaba, venho por meio deste declarar que: 

 
(    ) NÃO POSSUO BENS DE QUALQUER ESPÉCIE 
 
( X) POSSUO OS BENS DECLARADOS ABAIXO 

 
- Terreno residencial  
-_________________________________________________________________ 
 
-_________________________________________________________________ 
 
-_________________________________________________________________ 
 
-_________________________________________________________________ 
 
-_________________________________________________________________ 
 
-_________________________________________________________________ 
 
-_________________________________________________________________ 
 
-_________________________________________________________________ 
 
 Estou ciente do disposto no artigo 299 do Código Penal Brasileiro, bem 
como das disposições contidas na Lei Federal nº 8.429, de 02/06/1992, emenda 
nº 26 de 03/02/2021– artigo 32, inciso III, responsabilizando-me, pois, pela 
presente afirmação e comprometendo-me a entregar anualmente minha 
declaração de bens, assim como quando da exoneração do cargo. 
 

Piracicaba, 10 de Abril de 2025. 
 

                                 
___________________________________________ 

Assinatura 

Página: 26

Peça do processo/documento PMP 2025/054113, materializada por: C.T.M em 10/04/2025 15:39 CPF: ***.681.908-**

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 11 de abril de 2025 página 3

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). PALOMA DE FATIMA CUSTODIO, RG 416382757, para 
exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESTATUTÁRIO, referência 10-D, sujeito a estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9174/2019, 9537/2021, 
9608/2021 e 9992/2023, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). PRISCILA ALESSANDRA DINIZ, RG 47094397X, para 
exercer o cargo efetivo de ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, referência 07-A, sujeito a estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 2934/1988 e 3958/1995, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTES.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). TAMIRYS KAREN DOS SANTOS OLIVEIRA, RG 420264656, 
para exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO, referência 10-D, sujeito a estágio probatório, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 5236/2002, 9174/2019, 
9387/2020 e 9608/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE CULTURA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 525/2024

Prestação de serviços de confecção e instalação de decks em madeira ecológica (plástica) para o Museu Histórico e Pedagógico Prudente de Moraes

ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL ARREMATADO

1 NOG. COM VARIEDADES LTDA EPP R$ 40.500,00 

Piracicaba, 09 de abril de 2025.

Carlos Alberto Lordello Beltrame 
Secretário Municipal de Cultura

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 91/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2024

PROCESSO Nº 2023/566.742
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Equipamentos e Materiais para Sinalização, Iluminação e Segurança dos espaços culturais da SEMAC.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

11 100 Unid. Placa de sinalização em PVC fotoluminescente (150x150mm), com indicação de equipamentos de combate a incêndio e alarme. R$ 4,00 R$ 400,00

12 100 Unid. Placa de sinalização em PVC fotoluminescente (150x300mm), com indicação de equipamentos de combate a incêndio e alarme. R$ 4,00 R$ 400,00

TOTAL DO LOTE: R$ 800,00

Itens 11 e 12 – ART PLACAS COMUNICACAO VISUAL LTDA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 506/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 423/2024  

PROCESSO Nº 2024/78.315 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE KIT DE MANEQUINS PARA TREINAMENTO DE RESSUSCITAÇÃO CARDIOPULMONAR 
 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total 

01 11 Conj. Kit  de  manequins  para  treinamento  de  ressuscitação cardiopulmonar (RCP) R$ 5.300,00 R$ 58.300,00 

TOTAL DA ATA: R$ 58.300,00 

Item  01  –  LAERDAL  MEDICAL  IMPORTAÇÃO  E  COMÉRCIO  DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 507/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 423/2024  

PROCESSO Nº 2024/78.315 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE KIT DE MANEQUINS  PARA TREINAMENTO DE RESSUSCITAÇÃO CARDIOPULMONAR 
 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total 

02 3 Conj. Kit de manequins para treinamento de ressuscitação cardiopulmonar (RCP) R$ 5.950,00 R$ 17.850,00 

TOTAL DA ATA: R$ 17.850,00 

Item 02 – ROBSON MÁRCIO DE SOUZA LTDA. 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 11 de abril de 2025 página 4

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 95/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 405/2024
PROCESSO Nº 77.054/2024

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material odontológico.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

28 200 Env
TIRAS ABRASIVAS em aço monoface 4 mm, com centro  neutro contendo 12 unidades cada envelope. Fabricada em aço inox. A 
lixa abrasiva em tira é flexível e se adapta ao contorno das regiões proximais para qualquer tipo de material. Seus diamantes 
naturais possuem maior durabilidade e um corte  macio. Seu centro neutro facilita a inserção entre os dentes. Registro ANVISA.

R$ 17,93 R$ 3.586,00

TOTAL DA ATA: R$ 3.586,00

Item: 28 – EMIGÊ MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 96/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 405/2024

PROCESSO Nº 77.054/2024
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material odontológico.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 300 ENV

BICARBONATO DE SÓDIO: pó para aparelho de jato de profilaxia dental, sendo do mais alto grau de pureza disponível  
para remoção de placa bacteriana, com granulometria ideal superfina, impossibilitando o entupimento do aparelho, não 
causando danos ao esmalte ou a gengiva. Com a seguinte  característica: envelopes plástica ou de alumínio contendo  40grs 
cada. Compatível com o aparelho da marca DABI ATLANTE.

R$ 2,37 R$ 711,00

06 100 UNI CLOREXIDINA GEL 2%: gel bactericida para desinfecção e  instrumentação endodôntica, contendo 0,2% de digluconato de 
clorexidina, em seringa de cerca de 3 g. R$ 10,18 R$ 1.018,00

11 20 FRA EUCALIPTOL: solvente de guta percha, para desobturação de  canal contendo 10ml cada vidro. R$ 7,53 R$ 150,60

12 150 FRA EUGENOL de 20 ml. R$ 8,49 R$ 1.273,50

14 25 FRA EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA LÍQUIDA   contendo   10ml   cada frasco. R$ 5,06 R$ 126,50

15 200 FRA FLÚOR GEL 1,23%. Frasco com 200ml, com sabor morango  ou Tutti-Frutti, sendo flúor para aplicação tópica durante um 
minuto, tixotrópico. R$ 3,93 R$ 786,00

16 200 UNI FORMOCRESOL: para mumificação pulpar contendo em sua    fórmula formaldeído 19% tricresol 35%, glicerina 15%, veículo 
aquoso q.s.p. 100 ml que atue evitando o ressecamento dental após o procedimento. Frasco com 10 ml. R$ 10,37 R$ 2.074,00

17 50 FRA IODOFÓRMIO: frasco com 10 gramas. R$ 21,78 R$ 1.089,00

25 15 CAI
PONTAS DE REPOSIÇÃO PARA SERINGA CENTRIX.  DESCRIÇÃO PARA CIMENTO E COMPÓSITOS MAIS   FLUIDOS, IONÔMERO 
DE VIDRO E MATERIAIS DE  IMPRESSÃO, Tamanhos 02 e 04, compatíveis com a seringa precision, maquira. CAIXAS CON-
TENDO 20 UNIDADES.

R$ 71,77 R$ 1.076,55

TOTAL DA ATA: R$ 8.305,15

Itens: 04, 06, 11, 12, 14, 15, 16, 17 e 25 – JUARES LIMA DOS SANTOS.

Retificação da Ata de Registro de Preços nº 77/2025, publicada no Diário Oficial do Município do dia 07 de abril de 2025, para correção da quantidade do item 08:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 77/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 419/2024

PROCESSO Nº 92.035/2024
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de equipamentos odontológicos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

08 26 Unid.

CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO COMPLETO: constituído  por CADEIRA com 8 movimentos sendo 4 individuais de  subida 
e descida e 3 programáveis sincronizados (2 posições de   trabalho e volta a zero) e bloqueio de movimentos/emergência  
(sistema de segurança anti-esmagamento); apoios de braço;  apoio de cabeça bi-articulável, removível, anatômico, com  
movimentos anterior, posterior, longitudinal e de altura; com  estrutura construída em açomaciço, com tratamento  anticor-
rosivo revestida em poliestireno alto impacto e base  totalmente protegida por debrum antiderrapante; com  revestimento 
com estofamento anatômico de alta densidade,  sem costura, na cor verde clara; deverá suportar acima de 135 kg para 
atendimento também à pacientes obesos. MESA de apoio  confeccionada em plástico de alta resistência e proteção UV, com 
linhas arredondadas; com suporte para instrumentos; deve  acompanhar uma seringa tríplice e duas mangueiras Borden  
(para alta e baixa rotação); regulagem externa de ar e água do   spray dos instrumentos. KIT DE ULTRASSOM E JATO DE  
BICARBONATO acoplados sendo o ultrassom com transdutor cerâmico piezoelétrico, gerando vibrações ultra-sônicas de 
30kHz +- 5 com a mesma amplitude e frequência e, o jato de  bicarbonato com difusor concêntrico que efetue a mistura de  
água ar e bicarbonato a uma pequena distância da ponta; reservatório acoplado ao equipo para fácil substituição do pó de  
bicarbonato. UNIDADE SUCTORA rebatível com  movimentação de 90 com cuba de porcelana autoclavável ou  polímero 
inquebrável, removível, com ralo para retenção de  resíduos e suporte triplo; acompanha sistema de sucção Venturi   de 
6,3mm, esguicho de água removível e autoclavável;   tubulação embutida; pedal para acionamento da cadeira, do  refletor 
e das peças de mão, progressivo para o acionamento das pontas. REFLETOR monofocal para uso odontológico com sistema 
óptico com LED, intensidade de luz de 8.000 a 35.000 LUX (tolerância de +- 20%), espelho multifacetado com tratamento 
multicoating e dupla proteção, resistente e  transparente, com braço que permita uma correta iluminação de  arcada infe-
rior lingual; pintura lisa, puxadores em forma de alça que possibilita o isolamento com barreira; voltagem: 110V/50-60Hz, 
cabeçote produzido em material resistente com giro de  620 graus. ACOMPANHA DOIS MOCHOS com assento  giratório e 
encosto; acionado por meio de alavanca sublateral e amortecidos por sistema de gás pressurizado que permita movimentos 
suaves e posicionamento na altura desejada, sendo a altura máxima de 0.60 cm; com revestimento do assento e encosto 
estofados anatomicamente e totalmente sem costuras na cor verde clara; com base resistente com 5 rodízios duplos e  capa-
cidade até 135 Kg. Os produtos devem ser acompanhados  de instalação em local determinado na ordem de fornecimento.

R$ 12.350,00 R$ 321.100,00

TOTAL DA ATA: R$  321 .100 ,00  

Item: 08 – DENTAL ALTA MOGIANA – COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 11 de abril de 2025 página 5

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2025
Aquisição de Eletrodomésticos e Mobiliários

ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

1 FRANCIELE ELETRO LTDA R$ 2.100,00

2 SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO DE MATERIAIS PARA  
SEGURANÇA LTDA R$ 1.095,00

Piracicaba, 08 de abril de 2025.
 

SERGIO JOSE DIAS PACHECO JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 322/2024
Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial

ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITENS EMPRESAS VALOR UNITÁRIO 
 R$

1 CIRURGICA CUSTOM CARE LTDA. 2,39

2 CIRURGICA FERNANDES – COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGI-
COS E HOSPITALARES 1,95

3 CIRURGICA FERNANDES – COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGI-
COS E HOSPITALARES 1,95

4 CIRURGICA FERNANDES – COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGI-
COS E HOSPITALARES 2,05

5 CIRURGICA FERNANDES – COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGI-
COS E HOSPITALARES 2,64

6 CIRURGICA CUSTOM CARE LTDA 0,66

7 CIRURGICA CUSTOM CARE LTDA 0,61

8 HOSPEC HOSPITALAR LTDA 68,90

9 INOVA CARE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 227,24

10 M P - COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA. 1,85

11 FRACASSADO -

12 PÉROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI 0,39

13 PÉROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI 0,38

14 PÉROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI 0,37

15 FRACASSADO -

16 DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 0,66

17 CIRURGICA CUSTOM CARE LTDA 2,39

18 CIRURGICA CUSTOM CARE LTDA 2,39

19 CIRURGICA CUSTOM CARE LTDA 2,48

20 CIRURGICA CUSTOM CARE LTDA 3,11

21 FRACASSADO -

22 RHODES DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA EPP 0,70

Piracicaba, 11 de abril de 2025.

SERGIO JOSE DIAS PACHECO JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Saúde, dá publici-
dade ao ato que NOTIFICA a empresa PRATI DONADUZZI & CIA LTDA, com sede à Rua Mitsugoro 
Tanaka, n.º 145 – Toledo/PR, C.N.P.J.: 73.856.593/0001-66, de que está SUSPENSO o andamento 
do procedimento administrativo instaurado em face desta, até que o novo prazo de entrega 
aceito pela Secretaria se concretize, referente ao Processo Administrativo nº 513.834/2023 – 
Pregão Eletrônico nº 610/2023. Em caso de descumprimento da entrega do item licitado em 
estrita conformidade com o acordado, a suspensão do procedimento será retirada, ficando a 
Contratada sujeita as penalidades decorrentes de seu inadimplemento.

Piracicaba, 11 de abril de 2025.

SERGIO JOSE DIAS PACHECO JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Gerência de Arrecadação

Divisão de Lançamento e Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  11/2025

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) 
abaixo relacionados(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Lançamento 
e Arrecadação da Gerencia de Arrecadação, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes, considerando  inatividade constatado pela Fiscalizaçao Tribu-
taria, no endereço do estabelecimento informado no Cadastro Mobiliario e Contribuintes
O não comparecimento provocará a alteraçao da condiçao da Inscriçao Municipal retirando a 
condição de ATIVA  e permanecerá SUSPENSA ou INAPTA ate que ocorra a baixa do CNPJ ou 
atualização cadastral da Inscriçao.

Piracicaba, 09 de abril de 2025.

CONTRIBUINTE PROCESSO Nº

PAULO CEZAR CENERINO 20977/2003 (Proc digital 53775/2025)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  12/2025

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) 
abaixo relacionados(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Lançamento 
e Arrecadação da Gerencia de Arrecadação, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes, considerando  inatividade constatado pela Fiscalizaçao Tribu-
taria, no endereço do estabelecimento informado no Cadastro Mobiliario e Contribuintes
O não comparecimento provocará a alteraçao da condiçao da Inscriçao Municipal retirando a 
condição de ATIVA  e permanecerá SUSPENSA ou INAPTA ate que ocorra a baixa do CNPJ ou 
atualização cadastral da Inscriçao.

Piracicaba,   09 de abril de 2025.

CONTRIBUINTE PROCESSO Nº

IRMÃOS TRANQUELIN AUTOMOTIVO LTDA 1997/2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  13/2025

Pelo presente Edital, ficam convocado(s) o(s) contribuinte(s) abaixo relacionados para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Lançamento e Arrecadação da Gerência de 
Arrecadação, para atualizar os dados da sua Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes.
O não comparecimento provocará  a baixa da Inscriçao Municipal pela forma Ex-oficio conforme 
Lei Complementar nº 224/2008, artigos 299 e 377, SEM PREJUIZO DOS DEBITOS EXISTENTES.

CONTRIBUINTE PROCESSO Nº

NICOLO OSTUTI 4724/1988 (Proc digital 37477/2025)

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos que os recursos 
recebidos da união , foram os seguintes: 
 
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 
 
COTA PARTE DO FPM - COTA MENSAL 
DATA VALOR RECEBIDO
10/4/2025 R$ 4.571.623,92
 
COTA PARTE DO FPM - LC 198/2023 
DATA VALOR RECEBIDO
10/4/2025 R$ 22.164,70
 
COTA PARTE ITR 
DATA VALOR RECEBIDO
10/4/2025 R$ 32.449,18
 
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
 
ATENCAO ESPECIALIZADA - MAC 
DATA VALOR RECEBIDO
3/4/2025 R$ 16.497.189,81
 
TVS TETO VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
DATA VALOR RECEBIDO
2/4/2025 R$ 154.409,71
2/4/2025 R$ 80.573,95



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 11 de abril de 2025 página 6

Em atendimento a lei 4247 de 08 de março de 1997, estamos publicando os saldos bancários desta Prefeitura, referente ao mês de março de 2025. 
 
Banco do Brasil - FSSP - FESTA DAS NAÇÕES 18.522,86
Banco do Brasil - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 1.394,33
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM) 157.626,87
Banco do Brasil - HONORARIO 55.146,06
Banco do Brasil - PROCON 885.413,68
Banco do Brasil - CONVENIO 103087/2022 - REFORMA TERREO II 20.859,72
Banco do Brasil – PMP – CONTA UNICA 1.147.121,45
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE IMOVEIS URBANOS 416.071,94
Banco do Brasil - PMP - ROYALTIES ICMS 4.390.197,39
Banco do Brasil - CAUÇÕES 64.843,41
Banco do Brasil -  PMP - OPER. CONTRAPARTIDA PAC 0,00
Banco do Brasil - ANTECIPAÇÃO DEPÓSITOS JUDICIAIS 0,00
Banco do Brasil – ISS – IMPOSTO SOBRE SERVICO – STN CONVENIO 268.589,76
Banco do Brasil - PMP - ISS - SIMPLES NACIONAL 8.824.249,06
Banco do Brasil - SIM - IMPOSTO SIMPLES 0,00
Banco do Brasil - FPM 2.002.374,20
Banco do Brasil – PMP - ITR/INCRA 605.187,88
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL 8.577.764,66
Banco do Brasil - CENTRO IPVA 9.024.900,96
Banco do Brasil - DNAEE 478.515,39
Banco do Brasil - DNPM 1.339.452,88
Banco do Brasil – ITA – ROYALTIES DE ITAIPU 1.214.035,78
Banco do Brasil - PMP-SERV. DE INSCR. DE CONCURSOS PUBLICOS 241.248,91
Banco do Brasil - CENTRO 129.843.191,34
Banco do Brasil - IPVA 27.086.239,16
Banco do Brasil - ICMS 1.807.996,42
Banco do Brasil - PMP SALARIO 3.048.449,32
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS 998.461,43
Banco do Brasil - ICMS 2.912.678,51
Banco do Brasil - CONCURSO PUBLICO - GARANTIAS 357.298,38
Banco do Brasil - PMP - COVID ASSISTENCIAL/SAUDE LC173/20 566.361,74
Banco do Brasil - LIVRE MOVIMENTAÇÃO LC173/2020 21.116,85
Banco do Brasil - TRANSFERENCIA ESPECIAL 2024 191.559,28
Banco do Brasil - PMP - CESSÃO DIR OPER PAGTO 11.921.088,21
Banco do Brasil - PMP DESENVOLVE SP SEMOZEL 101.336,36
Banco do Brasil - SEMAC - DOACAO MARCHA PARA JESUS 102.083,99
Banco do Brasil - FUNDESP TRANSPORTE ESCOLAR 14.360.207,08
Banco do Brasil - FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP 965.843,40
Banco do Brasil - FNDE - PROGR. NAC. APOIO TRANSP.ESCOLAR 320.421,66
Banco do Brasil - FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO 11.101.775,41
Banco do Brasil - PMP - EDUCAÇÃO APOIO CULTURAL 9.004,05
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2017 49.634.419,17
Banco do Brasil -  FUNDEB - FUNDO DE MAN. E DES. EDUC.VAL.MAG. (FEB) 39.375.735,15
Banco do Brasil -  PDDE PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - FNDE 0,00
Banco do Brasil - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO(ENSINO INTEGRAL) 72.917,50
Banco do Brasil - PMP DEM 67462 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 103.048,29
Banco do Brasil - SME - FUNDEB DIFERIDO 5.862.598,70
Banco do Brasil - FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - LEI COMPL. 442/2022 106,84
Banco do Brasil - INFRAESTRURURA NO R. JARDIM GILDA 297.359,69
Banco do Brasil - PMP - PROGRAMA EFICIENCIA ENERGETICA CPFL 6.307,54
Banco do Brasil - PMP - PAVIMENTAÇÃO VALE DO SOL 1.681,58
Banco do Brasil - PMP-PAV.ANHUMAS CONV.100532/2022 8.649,13
Banco do Brasil - PMP - RECAPEAMENTO ASFALTICO 36.155,40
Banco do Brasil - NOVO HORIZONTE(CONVENIO 103088/2022) 2.619,45
Banco do Brasil - PMP -  INFRAESTRURURA SÃO FRANCISCO  0,00
Banco do Brasil - PMP -  MEDIÇÃO BANCO DE ALIMENTOS 32.202,24
Banco do Brasil - PMP-CONV.103091/2022- PR. M.DEDINI 0,00
Banco do Brasil - PMP-CONV.103098/2022 - TATUAPE 4.217,70
Banco do Brasil - CONVENIO 102233 - PISTA CECAP 4.269,07
Banco do Brasil - PROJETO URB-AL 15.271,83
Banco do Brasil - PMP - CONVENIO C.COMUN.PQ ORLANDA 8.532,09
Banco do Brasil - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCEN. 3.576.467,97
Banco do Brasil - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - FNAS (MAC) 413.418,11
Banco do Brasil  - PROG.NAC.DE PROM.DO AC.AO MUNDO DO TRAB. - ACESSUAS TRABALHO 9.493,01
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 3,93
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 24.162,49
Banco do Brasil – BLOCO GESTAO DO BOLSA FAMILIA FNAS 198.797,27
Banco do Brasil – APRIMORA REDE CADASTRO NAC. ENTID. ASSIST. SOCIAL  267,20
Banco do Brasil – BPC ESCOLA 17.904,43
Banco do Brasil – AÇÕES ESTRATÉGICAS PETI 1.080,74
Banco do Brasil – BLOCO GESTÃO SUAS 50.772,23
Banco do Brasil – PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 9,06
Banco do Brasil – BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 149.613,07
Banco do Brasil - PIRACICABA CRIANÇA FELIZ 32.578,44
Banco do Brasil - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 0,00
Banco do Brasil - FUNDO MUN.  ASSIS. SOCIAL - SIGTV ESTRUTURACAO INVEST. 4 0,00
Banco do Brasil - PMP - PIRACICABA COVID ACO 6.317,81
Banco do Brasil - PMP - AÇÕES DO COVID NO SUAS - PARA ALIMENTOS 1.988,65
Banco do Brasil - PMP - AÇÕES DO COVID NO SUAS - PARA EPI 5.803,08
Banco do Brasil – ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇO DO SUAS 3 276.359,04
Banco do Brasil - BLOCO  IGD - PAB 6.758,84
Banco do Brasil - PMP - FNAS - EMENDA PARLAMENTAR 31.707,69
Banco do Brasil - PMP - SIGTV- ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV. DO SUAS 3.219,28
Banco do Brasil - PMP - APRIMORANDO CADASTRO ÚNICO  119,69
Banco do Brasil - PMP - SIGTV - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV. DO SUAS  - GND3 11.407,60
Banco do Brasil – SIGTV 353870920220004 GND 3 5.703,80
Banco do Brasil – SIGTV 353870920220003 GND 3 5.703,80



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 11 de abril de 2025 página 7

Banco do Brasil - FMAS BENEF EVENTUAIS SMADS 59.291,14
Banco do Brasil - SIGTV353870920220006 GND3 3.996,91
Banco do Brasil – SIGTV 353870920220002 GND 3 4.375,32
Banco do Brasil - PMP - PIRACICABA PROCAD - SUAS 5.843,13
Banco do Brasil – SIGTV 353870920230002 GND 3 6.507,89
Banco do Brasil – SIGTV 353870920230003 GND 3 6.335,34
Banco do Brasil – SIGTV 353870920230001 GND 3 7.150,73
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA 28.608,69
Banco do Brasil - FMAS - PROTEÇÃO ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE 29.288,53
Banco do Brasil - FMAS - BENEFICIOS EVENTUAIS 114.258,39
Banco do Brasil - FMAS - PROTEÇÃO ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE 78.244,42
Banco do Brasil -SIGTV 353870920240002 GND 3 205.317,62
Banco do Brasil - SIGTV 353870920240001 GND 3 230.982,32
Banco do Brasil - FMAS - FRENTES FRIAS 111.258,85
Banco do Brasil - VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL 0,00
Banco do Brasil - VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL 54.553,21
Banco do Brasil - PROTECAO SOCIAL ESPECIAL - 2025 183.069,81
Banco do Brasil - PROTECAO SOCIAL BASICA - 2025 413,66
Banco do Brasil - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 1.833.681,29
Banco do Brasil - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA 52.107,60
Banco do Brasil - KIT AGRICOLA PATRULHA AGRICOLA 0,00
Banco do Brasil - PMP - IMPL. DO PROJETO COZINHALIMENTOS (CONVENIO) 0,00
Banco do Brasil - PMP - AGRO CICLO 21-22 0,00
Banco do Brasil - PMP - DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL  0,00
Banco do Brasil - PMP - PROGRAMA EDUCACAO AMBIENTAL 4.827.384,19
Banco do Brasil – PMP – AGR CASA CIVIL SEMOB 165.558,28
Banco do Brasil - PMP - ECOPONTO FECOP SEDEMA 0,00
Banco do Brasil - PMP - PMP - SEDEMA TRITURADOR - FECOP 13648 0,00
Banco do Brasil - PMP - FUMDEMA 625.830,17
Banco do Brasil - F.AP. CULTURA 469.050,75
Banco do Brasil - FUNDO NACIONAL DA CULTURA - LEI "PAULO GUSTAVO" ARTIGO 5º 0,00
Banco do Brasil - FUNDO NACIONAL DA CULTURA - LEI "PAULO GUSTAVO" ARTIGO 8º 0,00
Banco do Brasil - LEI ALDIR BLANC 2 540.808,06
Banco do Brasil - PMP - DOACOES SEMA 81.667,19
Banco do Brasil - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO 239.648,01
Banco do Brasil - PMP - RECURSO  CASTRAÇÃO (CONVENIO) 254,92
Banco do Brasil - PMP - SAUDE CASTRAÇÃO 3  45.580,43
Banco do Brasil - ACORDO DE LENIÊNCIA COM EMPRESAS NORTE AMERICANAS 2.276.944,95
Banco do Brasil - PROGRAMA DE GLICEMIA 18.218.332,61
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - RECURSOS MUNICIPAIS 160.526,88
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - PROG. DOSE CERTA 1.810.282,85
Banco do Brasil - PMP - PISO ATENÇÃO BASICA - PAB ESTADUAL 6.026.233,88
Banco do Brasil - PMP – ATENÇÃO A SAUDE DA POP. PRIVADA DE LIBERDADE 1.011.355,50
Banco do Brasil - PMP - REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - RAPS 110.492,03
Banco do Brasil - PIRACICABA EPATESPO 2019 93.696,66
Banco do Brasil - PMP SOFTWARE UPAS - TAC 0,00
Banco do Brasil - PMP - COVID-19 - ESTADO FUNDO 2.441.215,48
Banco do Brasil - PMP - SAUDE USF IBITIRUNA 608,46
Banco do Brasil - PMP - FMS - CONVENIO SAMU 2.149.881,45
Banco do Brasil  - PMP FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - CEREST 234,97
Banco do Brasil - PMP - FMS - Veículos Saúde - Ministério Público  7.586,88
Banco do Brasil - PMP - INDENIZAÇÃO SEGURO - AMBULANCIA SAUDE 17.315,54
Banco do Brasil - PMP - INTERNAÇÃO COMPULSORIA SAUDE 2.554,15
Banco do Brasil - PMP - INDENIZAÇÃO SEGURADORA 2  14.200,26
Banco do Brasil - RECURSO SAUDE SECUNDARIA I  14.390.453,36
Banco do Brasil - PMP - RES 152 AEDES AEGYPTI 73.341,31
Banco do Brasil - PMP - RES 151 SARAMPO 501.683,18
Banco do Brasil - PMP - CUSTEIO RES 155 DAB 8.563.631,81
Banco do Brasil - PMP - RES 27/23 - VACINAÇÃO 482.392,07
Banco do Brasil - PMP - CASA DE APOIO - DST / AIDS 56.730,43
Banco do Brasil - PMP - REF REC UPA PIRACICAMIRIM 229.983,64
Banco do Brasil - PMP - EMENDA EQUIPAMENTOS FONO 5.476,62
Banco do Brasil - PMP - EMENDA REFORMA ANTIGA UPA VILA CRISTINA 2.051.967,34
Banco do Brasil - PMP - TABELA SUS PAULISTA 447.940,59
Banco do Brasil - EMEN VEICULO CONSULTORIO DE RUA 158.941,21
Banco do Brasil - PMP - AQUISIÇÃO DE VEICULO 60759 210.009,18
Banco do Brasil - PMP - CUSTEIO RESID.TERAPEUTICA 104.174,36
Banco do Brasil - EQUIPAMENTO SAMU 102.422,10
Banco do Brasil - SEGURO DE VEICULOS 63,97
Banco do Brasil - PMP  - SECÃO JUD. GUARDA CIVIL  5.382,26
Banco do Brasil - PMP  - AQ. CAMERA AEROPORTO 0,00
Banco do Brasil - PMP - AQUISIÇÃO DE ARMAMENTO GUARDA CIVIL 55.189,44
Banco do Brasil - DEM 73167 VIATURA GCM 7.523,72
Banco do Brasil - CIDE - CONTROLE INTERV. NO DOMINIO ECON. 1.279.459,79
Banco do Brasil - P.M.P C/TCI. COM. GESTOR 5.970.340,19
Banco do Brasil - PMP - RECURSO CAM . COMP.  TARIFA 406.839,62
Banco do Brasil - PMP - AUX. GRATUIDADE DE TRANSPORTE PUBL.IDOSOS  0,00
Banco do Brasil - FUNDO DE EDUC.E MANUT. TRANSITO 5.771.551,60
Banco do Brasil - PMP - ESTACIONAMENTO ROTATIVO 409.160,30
Banco do Brasil - PMP - FUNSET 2.690.889,70
Banco do Brasil - PMP - AEROPORTO MUNICIPAL - INFRAERO 787.922,76
Banco do Brasil - CONSTR. DO CAMPO DE F. P. SÃO JORGE 14.566,54
Banco do Brasil - JORI - SERVIÇOS RECR. E CULTURAIS 2.763,51
Banco do Brasil - PMP  - REFORMA DO VESTIÁRIO DO EST. BARÃO DE SERRA NEGRA 7.278,75
Banco do Brasil - COB. DA QUADRA CENTRO ESP. DO MORUMBI 15.682,63
Banco do Brasil -  MESP 73,82
Banco do Brasil -  MESP 128.330,37
Banco do Brasil - FUNDO AP. ESPORTE 71.807,12
Banco do Brasil - CONVENIO774338/2012 25.145,44



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 11 de abril de 2025 página 8

Banco do Brasil - BANCO DO POVO 197,48
Banco Santander - HONORARIOS ADVOCATICIOS 0,00
Banco Santander – CONTA SALARIO 26.547,62
Banco Santander - CONTA TESOURO/ÚNICA 162.486,48
Banco Santander - SECRETARIA DE GOVERNO 0,00
Banco Santander - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 0,00
Banco Santander - PROCURADORIA GERAL 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E GESTÃO TERRITORIAL 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM. SOCIAL 0,00
Banco Santander - FUNDO MUNIC. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLV. SOCIAL 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E ABASTECIM. 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEF. DO MEIO AMBIENTE 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DO FUNDO DE SAÚDE 0,00
Banco Santander - PMP - DEBITO AGUA-SEMAE 609,37
Banco Santander - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES INTERNOS 0,00
Banco Santander - GUARDA CIVIL 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSP. 0,00
Banco Santander - MULTA DE TRÂNSITO SEGMENTO 7 0,80
Banco Santander - SEMDEC - SECRETARIA MUNIC. DESENVOLV. ECONÔMICO 0,00
Banco Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESP. LAZER E ATIV. MOT. 0,00
Banco Santander - SEMTRE - SECRETARIA MUNIC. DE TRABALHO E RENDA 0,00
Banco Santander - CORREGEDORIA 0,00
Banco Santander -  MDE DECENDIAIS 2016 12.292,08
Banco Santander - FUNDEB 2016 10.561,33
Banco Santander - CONTA C - FUNDEF 0,00
Banco Santander – MOVIMENTO 38.434,77
Caixa Econômica Federal - PMP - FESTA DAS NAÇÕES 24.226,62
Caixa Econômica Federal - FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO 8.455.540,66
Caixa Econômica Federal - SEMUHGET CR 0174636 39 MCIDADES 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP - SALARIO 0,05
Caixa Econômica Federal - PPP RSU CONTA PAGAMENTO PIRACICABA 2,33
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE 0,00
Caixa Econômica Federal – CENTRO 165.496.323,12
Caixa Econômica Federal - 13º SALARIO 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL 0,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PIRACICABA I 0,00
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PIRACICABA II 1.966,15
Caixa Econômica Federal -  MINISTÉRIO DAS CIDADES EMPREENDIMENTO PARQUE DOS IPÊS 0,00
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) 0,00
Caixa Econômica Federal - PRO MORADIA BOSQUE DOS LENHEIROS 2.999,46
Caixa Econômica Federal - PMP - PROGRAMA PRO TRANSPORTES - PAC 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP)cc 87-0 0,00
Caixa Econômica Federal - CONTA VINCULADA - RAPIDO SUMARE 5.431.838,11
Caixa Econômica Federal - FINISA 2023 0,00
Caixa Econômica Federal – FINISA 618.655,16
Caixa Econômica Federal - REFORMA DOS ALOJ. ESTADIO BARAO SERRA NEGRA 292.573,40
Caixa Econômica Federal - INSTAL. IRRIGACAO EST. BARAO SERRA NEGRA 153.716,32
Caixa Econômica Federal – BANCO SOCIAL II 4.499.907,07
Caixa Econômica Federal - AGENCIA DAS BACIAS PCJ 417,28
Caixa Econômica Federal - AGENCIA DAS BACIAS PCJ - CONTRATO 08/2023 196.317,88
Caixa Econômica Federal - AGENCIA DAS BACIAS PCJ CTR 008/23 11.337,06
Caixa Econômica Federal - RECUPERACAO DA MATA CILIAR-CONV 119.497,86
Caixa Econômica Federal - FMS CT SUS CUSTEIO SUS 76.054.219,12
Caixa Econômica Federal – ESTRUTURAÇÃO UNID. DE ATENÇÃO 1.456.535,41
Caixa Econômica Federal - REF. CENTRO DE DOENÇAS INFECTOCONT.-cc 6470151 0,00
Caixa Econômica Federal - PISO DE ENFERMAGEM 1.029.279,21
Caixa Econômica Federal - PMP - EMENDA PARL.15270006 203.892,13
Caixa Econômica Federal - PMP - EMENDA PARL.15680004 203.892,13
Caixa Econômica Federal - PMP - EMENDA PARL.15810018 305.838,20
Caixa Econômica Federal - PMP - EMENDA PARL.28130015 152.919,10
Caixa Econômica Federal - PMP - EMENDA PARL.30880013 407.784,27
Caixa Econômica Federal - PMP - EMENDA PARL.37300003 238.135,03
Caixa Econômica Federal - PMP - EMENDA PARL.41190003 203.871,74
Caixa Econômica Federal - PMP - EMENDA PARL.4155000 509.730,33
Caixa Econômica Federal - PMP - EMENDA PARL.42920007 407.784,27
Caixa Econômica Federal - PMP - EMENDA PARL.43500001 254.865,17
Caixa Econômica Federal - PMP - EMENDA 38990023 707.749,22
Caixa Econômica Federal - PMP. GUARDA CIVIL 0,00
Caixa Econômica Federal – PMP – MINISTERIO DA JUSTIÇA/SENASP 71.450,70
Caixa Econômica Federal –  PMP – PATRULHA MARIA DA PENHA - GCM 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP - AQUISICAO VIATURA/EQUIP./ARMA 3.017,79
Caixa Econômica Federal - NOVOS EQUIPAMENTOS - GUARDA 107,19
Caixa Econômica Federal – PMP - GABINETE PREFEITO - EMENDA 250.507,66
Caixa Econômica Federal - TRANSFERêNCIA ESPECIAL-EMENDA PIX 617.146,60
Caixa Econômica Federal - FINISA - CONTRATO 623.488-87 8.223.198,02
Caixa Econômica Federal – PAC MOBILIDADE URB 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP FUNDO NAC TRANSITO MULT 19.836.853,70
Caixa Econômica Federal - GINASIO POLIESPORTIVO MONTE REY 0,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 11 de abril de 2025 página 9

EXPEDIENTE – 10/04/2025

Despacho Assunto Interessado Protocolo

INDEFERIDO IMUNIDADE TRIBUTÁRIA IGREJA DO EVANGELHO
QUADRANGULAR 

2025/043825

DEFERIDO IMUNIDADE TRIBUTÁRIA IGREJA DO EVANGELHO
QUADRANGULAR

2025/043836

DEFERIDO IMUNIDADE TRIBUTÁRIA

 Comunidade Evangélica
Filadelfia de Limeira em
Piracicaba - Ministério

Apostólico  

2025/045615

DEFERIDO IMUNIDADE TRIBUTÁRIA

Comunidade Evangélica
Filadelfia de Limeira em
Piracicaba - Ministério

Apostólico

2025/045630

DEFERIDO IMUNIDADE TRIBUTÁRIA

Comunidade Evangélica
Filadelfia de Limeira em
Piracicaba - Ministério

Apostólico

2025/045636

DEFERIDO IMUNIDADE TRIBUTÁRIA Igreja Batista em Vila
Rezende 

2025/047129

DEFERIDO IMUNIDADE TRIBUTÁRIA IGREJA BÍBLICA EVANGÉLICA
DE PIRACICABA 2025/047689

DEFERIDO IMUNIDADE TRIBUTÁRIA IGREJA DO EVANGELHO
QUADRANGULAR 2025/047828



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 11 de abril de 2025 página 10

Aditamento ao Contrato - Contratada: GIESPP GESTÃO INTELIGENTE DE EDUCAÇÃO E SAÚDE 
PÚBLICA E PRIVADA LTDA. – CNPJ nº 11.042.997/0001-69 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2022.000.001.015.
Código Ajuste nº 2023.000.000.089.
Contrato nº 0057/2023.
Proc. Admin.: nº 14.269/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 519/2022.
Objeto: Visando a solução de informática para gestão da saúde pública, sob a forma de li-
cenciamento de uso temporário, compreendendo implantação, treinamento, suporte e toda 
infraestrutura tecnológica necessária para o perfeito funcionamento do sistema, objetivando 
fortalecer a administração através da gestão completa da saúde, com todas as suas funciona-
lidades em ambiente web.
Valor: R$ 6.359.203,00 (seis milhões, trezentos e cinquenta e nove mil, duzentos e três reais).
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses, prorrogável.
Data: 25/01/2023.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE FISCAL
Aditivo nº 0057/2023 – 3.
Prazo: 06 (seis) meses.
Valor Atualizado: R$ 1.455.000,00 (Um milhão, quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais).
Data: 28/03/2025.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

COMUNICADO 

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 049/2025 - PROCESSO N. 2025/004798

Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE INCLUSÃO E EX-
CLUSÃO DE REGISTRO DE PESSOA FÍSICA E/OU JURÍDICA EM SERVIÇO  DE  PROTEÇÃO  AO  CRÉDITO,  
COM  FORNECIMENTO  DE INFORMAÇÕES RELATIVAS À PESSOA FÍSICA E JURÍDICA. RECEBIMENTO 
DE PROPOSTAS ATÉ: 17/04/2025, às 08h30min; DISPUTA DE LANCES: de 17/04/2025, às  09:00h,  
até  17/04/2025,  às  15:00h.  O  aviso  completo  da  dispensa  de  licitação eletrônica  poderá  
ser  obtido  pelos  endereços  eletrônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.br,  www.gov.br/pncp,  
www.bnc.org.br  e  informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623.  

Piracicaba/SP, 10 de abril de 2025. 

Alana Fernandes 
SEMAE 

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 01/2025 

SEGUNDO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 100006/2022 PREGÃO N.º 66/2021  
PROCESSO N.º 906/2021 
O  SEMAE  torna  público  que  nos  autos  do  processo  em  epígrafe  firmou  termo  de aposti-
lamento cujas condições, em resumo, são: 

Contratada: INOVAÇÃO COMPUTAÇÃO MÓVEL LTDA. 

Objeto: LOCAÇÃO DE SMARTPHONES COM PLANO DE DADOS E IMPRESSORAS TÉRMICAS  POR-
TÁTEIS,  BEM  COMO  FORNECIMENTO  DE  BOBINAS  PARA IMPRESSÃO DE FATURA. 
Valor mensal (a partir de 20/01/2025): R$ R$ 56.094,30 (cinquenta e seis mil, noventa e quatro 
reais e trinta centavos). 
Valor total do reajuste: R$ 26.737,80 (vinte e seis mil, setecentos e trinta e sete reais e oitenta centavos). 
Valor total do Contrato: R$ 2.626.793,40 (dois milhões, seiscentos e vinte e seis mil, setecentos 
e noventa e três reais e quarenta centavos). 
Fundamento legal: art. 55, inc. III, da Lei Federal n.º 8.666/93 c/c cláusula sexta do ajuste e 
baseados no Laudo n.º 040/2024. 
Assinatura: 25/03/2025. 

TERMO DE APOSTILAMENTO N.º 03/2025 

PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N.º 100002/2024 INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO N.º 07/2023  
PROCESSO N.º 532136/2023 
O  SEMAE  torna  público  que  nos  autos  do  processo  em  epígrafe  firmou  termo  de aposti-
lamento cujas condições, em resumo, são: 

Contratada: VECTOR SERVIÇOS LTDA. 

Objeto: prestação de serviços técnicos de engenharia para manutenção do Sistema de Geren-
ciamento da Distribuição de Água de Piracicaba 
Valor mensal (a partir de 04/01/2025): R$ 100.615,58 (cem mil, seiscentos e quinze reais e 
cinquenta e oito centavos). 
Valor total do reajuste: R$ 47.775,96 (quarenta e sete mil, setecentos e setenta e cinco reais e 
noventa e seis centavos). 
Valor total do Contrato: R$ 2.366.997,96 (dois milhões, trezentos e sessenta e seis mil, novecentos 
e noventa e sete reais e noventa e seis centavos). 
Fundamento legal: art. 92, inc. V, da Lei Federal n.º 14.133/21 e baseado no Laudo    n.º 41/2024. 
Assinatura: 03/04/2025. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, entregues do 
Correio com “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

AI Infrator Assunto

19.890 ANDERSON ROBERTO FASSA DE LIMA MATO ALTO EM IMÓVEL NÃO EDIFICADO

Piracicaba, 10 de abril 2025.

Jefferson Wilians Gomitre
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, devolvidas do 
Correio com “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

AI Infrator Assunto

19.890 ANDERSON ROBERTO FASSA DE LIMA Rua dos Mognos, 240Jardim Alvorada - 
NOVA ODESSA - SP - 13382-472

Piracicaba, 10 de abril 2025.

Jefferson Wilians Gomitre
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria de Esportes, Lazer e Ativi-
dades Motoras, NOTIFICA a empresa HERCÍLIA DE LOURDES CARROCINE ORLANDINI, CNPJ nº 
27.876.391/0001-69, de que foi instaurado procedimento administrativo para apuração de pos-
sível infração contratual, referente ao Processo Eletrônico nº 100110/2024, Pregão Eletrônico nº 
484/2024 e Contrato nº 1890/2024.

Abre-se vistas dos autos e prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia.
 

ROGER NASCIMENTO CARNEIRO 
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

PROCURADORIA GERAL

Contratada: HERCILIA DE LOURDES CARROCINE ORLANDINI. – CNPJ nº 27.876.391/0001-69 
(SAÚDE)
Contrato nº 0353/2025.
Proc. Digital: nº 2024/110.790.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 522/2024.
Objeto: Aquisição de acessórios e equipamentos de informática.
Valor: R$ 8.320,00 (Oito mil, trezentos e vinte reais).
Prazo: Até a entrega definitiva do objeto.
Data: 10/04/2025.

Contratada: MARIA IRENE BUSO DA SILVA ME. – CNPJ nº 07.892.715/0001-45 (ADMGOV)
Contrato nº 0352/2025.
Proc. Digital: nº 2024/80.501.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 425/2024.
Objeto: Fornecimento de materiais de escritório diversos.
Valor: R$ 178,90 (Cento e setenta e oito reais e noventa centavos)
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 10/04/2025.

Aditamento ao Contrato - Contratada: RJ DAS NEVES OBRAS LTDA. – CNPJ nº 14.858.434/0001-31 
(OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS)
Código Licitação nº 2024.001.002.194.
Código Ajuste nº 2024.000.001.169.
Contrato nº 1428/2024.
Proc. Digital: nº 2024/51.078.
Licitação: Concorrência n° 27/2024.
Objeto: Execução de serviços de conservação e recuperação estrutural pontual nas vias públicas 
do município de Piracicaba.
Valor: R$ 2.450.000,00 (dois milhões, quatrocentos e cinquenta mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 19/09/2024.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2025.000.000.118
Aditivo nº 1.428/2024 – 1.
Objeto: Alteração de Gestor e Fiscal.
Data: 09/04/2025.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 11 de abril de 2025 página 11

CONTRATO N.º 100045/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 087/2024 - PROCESSO N.º 022120/2024 

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, 
em resumo, são: 

Contratada: GRP SANEAMENTO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA.

Objeto:  contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  de  engenharia  para substituição 
de registros de manobra das redes de distribuição de água em Piracicaba, e execução de caixas 
de ventosas, com reposição dos pavimentos 
Valor  total:  R$  9.294.402,36  (nove  milhões,  duzentos  e  noventa  e  quatro  mil, quatrocentos 
e dois reais e trinta e seis centavos). 
Programa de Trabalho 17.512.0023.2424.0000. Código Orçamentário 3.3.90.39. Empenho n.º 0456/2025. 
Assinatura: 07/04/2025. 

H O M OL O G A Ç Ã O 

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2025/001013 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º  026/2025 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO PARA 
TRATAMENTO DE ÁGUA 

Ronald Pereira da Silva,  Presidente  do  SEMAE, nomeado  através da  Portaria  n.° 25.180, de 
02 de janeiro de 2025, cujos poderes foram conferidos pelo § 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal 
n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e  consoante  
deliberação  do(a) Pregoeiro(a) WILLIAM BERNARDO TARELHO, ADJUDICA e HOMOLOGA a Lici-
tação em epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo: 
 

LOTES EMPRESA VALOR 

1 GR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS S.A R$  63.000,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 63.000,00 

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais. 

Piracicaba, 10 de abril de 2025. 

Ronald Pereira da Silva 
P r e s i d e n t e  d o  S E M A E

PODER LEGISLATIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta, nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 90007/2025
Objeto: Aquisição de materiais de escritório para comunicação intrasetorial e processamento 
de documentos
Tipo: Menor preço
Início da Sessão Pública: dia 29/04/2025, às 09h

Plataforma Compras.gov: https://www.gov.br/compras/pt-br
Informações e Edital completo: (19) 3403-6561 ou através do site www.camarapiracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 10 de abril de 2025

Ana Lucia Gomes Fernandes
Pregoeira

IPASP

RESOLUÇÃO N.º 4.869, DE 08 DE ABRIL DE 2025
(Concede o benefício de pensão mensal a(o) Senhor(a) LUIZ HENRIQUE DA SILVA LIMA)

 
ANTONIO CARLOS SCHIAVON, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência Social dos Fun-
cionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDE-
RANDO o pedido de pensão do(a) interessado(a) constante do processo nº 010/2025, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 

Artigo 1º - Fica concedida nos termos da Lei Municipal 2.840/87, regulamentada pela Resolução 
240/87 c/c o disposto no art. 40, §7, inc. I, da Constituição Federal, alterada pela emenda Con-
stitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, a pensão por morte,  ao(s) dependente(s) do(a) 
ex-servidor(a)  Sr(a) ILIANA ATHIE LIMA, em razão do óbito, ocorrido em 31 de janeiro de 2025, 
sendo o benefício calculado  sobre  a última remuneração do(a) servidor(a), correspondente a R$ 
14.369,60 (catorze mil, trezentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos), conforme consta 
da composição do benefício, inserida no processo em referência.

NOME DO(A) PENSIONISTA
PARENTESCO

%
VALOR DO BENEFÍCIO

LUIZ HENRIQUE DA SILVA LIMA 
ESPOSA(O)

100%

R$  14.369,60

PIRACICABA, 08 DE ABRIL DE 2025.

ANTONIO CARLOS SCHIAVON 
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma Gomes de Araujo
- Dep. de Administração Geral -

RESOLUÇÃO N.º 4.868, DE 08 DE ABRIL DE 2025
(Concede o benefício de pensão mensal a(o) Senhor(a) MERCIANA CRISTINA SALVADOR)

 
ANTONIO CARLOS SCHIAVON, Presidente do Instituto de Previdência e Assistência Social dos Fun-
cionários Municipais de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e CONSIDE-
RANDO o pedido de pensão do(a) interessado(a) constante do processo nº 009/2025, baixa a seguinte:

R E S O L U Ç Ã O 

Artigo 1º - Fica concedida nos termos da Lei Municipal 2.840/87, regulamentada pela Resolução 
240/87 c/c o disposto no art. 40, §7, inc. I, da Constituição Federal, alterada pela emenda Con-
stitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, a pensão por morte,  ao(s) dependente(s) do(a) 
ex-servidor(a)  Sr(a) JOSE FRANCISCO BARBIERI, em razão do óbito, ocorrido em 12 de fevereiro de 
2025, sendo o benefício calculado  sobre  a última remuneração do(a) servidor(a), correspondente 
a R$ 4.230,86 (Quatro mil, duzentos e trinta reais e oitenta e seis centavos), conforme consta da 
composição do benefício, inserida no processo em referência.

NOME DO(A) PENSIONISTA
PARENTESCO

%
VALOR DO BENEFÍCIO

MERCIANA CRISTINA SALVADOR 
ESPOSA(O)

100%

R$  4.230,86

PIRACICABA, 08 DE ABRIL DE 2025.

ANTONIO CARLOS SCHIAVON 
-Presidente-

Publicada na Secretaria Geral do Instituto e no Diário Oficial do Município.

Ilma Gomes de Araujo
- Dep. de Administração Geral -

CONSELHOS MUNICIPAIS

Conselho de Defesa do Patrimônio Cultural de Piracicaba
                                    

ABERTURA DE PROCESSO DE TOMBAMENTO

O Conselho de Defesa do Patrimônio Cultural de Piracicaba - Codepac informa que, em reunião 
ordinária realizada dia 21 de março de 2025, decidiu por unanimidade dos votos, conforme Ata 
e Livro de Presença, abrir processo de tombamento da “Capela São Miguel Arcanjo”, localizada 
no Cemitério da Saudade,  Avenida Piracicamirim, nº 2201.

Esta decisão foi tomada visando à preservação do patrimônio histórico e cultural do município.
O objeto de tombamento não poderá ser alterado, demolido, destruído ou mutilado, sem 
prévia autorização deste Conselho, sob as penas cominadas no Parágrafo 1º do artigo 19, da 
Lei Complementar nº 171 de 13 de abril de 2005.


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
	Secretaria Executiva de Administração
	Compras
	Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Gerência de Arrecadação
	Divisão de Lançamento e Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Infraestrutura e Serviços Públicos
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	CONSELHOS MUNICIPAIS

		2025-04-11T16:57:18-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




